About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM GRAECORUM
ET ROMANORUM
TEUBNERIANA

CLEOMEDES

EDIDIT
H. ZIEGLER

LIPSIAE
IN AEDIBUS E. G. TEUBNERI.

C Leomedes.
" "

ΚΛΕΟΜΗΔΟΤΣ
ΚΤΚΛΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ ΜΕΤΕΩΡΩΝ

ΒΙΒΛΙΑ ΔΤΟ.

CLEOMEDIS
DE
MOTU CIRCULARI CORPORUM CAELESTIUM
LIBRI DUO
AD NOVORUM CODICUM FIDEM EDIDIT
ET LATINA INTERPRETATIONE
INSTRUXXIT
HERMANNUS ZIEGLER.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.
MDCCCCXCI.
R.P.

QB41
C55

Pres'89
microfilm Available

PRAEFATIO.

Trium potissimum codicum adminiculis innixi hanc novam Cleomedis editionem elaboravimus. Primus omniumque librorum manuscriptorum antiquissimus est Mediceus, nunc Laurentianus (Plut. LXIX, 13) saeculo XII. adscribendus, neglectus autem adhuc ab omnibus, qui operam in Cleomedem contulerunt. Itaque in eo emendando et expoliendo haec semper via et ratio sequenda nobis videbatur, ut ad huius codicis auctoritatem verba scriptoris haud raro miserrime depravata imprimis revocaremus. Arta lectionum cognatione cum Mediceo coniunctus est Lipsiensis, qui, quamvis saeculo inferior sit, seorsum ab aliis codicibus multis locis cum illo congruit. Cum autem in utroque libro etiam inveniantur quaedam mendose scripta, quae librariorum debentur neglegentiae, et bis uterque eosdem lacunarum hiatus ostendat, et Mediceum et Lipsiensem ex eodem archetypo descriptos esse veri est simillimum. Quod multo evidentius appareret, nisi Lipsiensis, media parte mutilus, defectu quatuordecim ferme foliorum laboraret; verò enim, quae leguntur inde a pag. 102, 11—pag. 184

*πάνυ ἀλόγως τοῦτο δοξάζονσιν usque ad ἐπειδὴ με-
γίστη ἔστι, φήσομεν πρὸς αὐτὸν in codice desunt.*)*

Tertius accessit Norimbergensis saeculi ut vide-
tur XIV. Fabricio teste (B. G. Vol. IV pag. 40 cur.
Harl.). Novam Cleomedis editionem paraverat J. Chr.
Kappius, Aristotelici de mundo libelli editor, atque
egregium nitidumque codicem bibliothecae Norimber-
gensis aliosque comparaverat, at fatis praematuris
interceptus aliis illam reliquit provinciam. Quam ob-
rem telam a Kappio inchoatam resumere nobis colli-
bitum est, ita ut huius quoque codicis collationem
elaboraremus et locis dubiis in consilium advocaremus.
Sine dubio recentiorum familiae adscribendus est, ut
complures interpolationes affatim demonstrant, quare
rarius ad eius auctoritatem textum immutavimus.

His igitur emendandi praesidiis instructi, textu
Cleomedis, qualem edidit Bakius anno 1820 et qui
totus ex eo pendet C. Th. Chr. Schmidtius 1832 se-
mel ac saepius perlustrato duplex nobis officium pro-
posuimus, alterum uti Medicei scripturam ut anti-
quissimi omnium codicum**), quos inspeximus, quam
maxime exprimeremus, alterum ut menda librariorum
neglegentia orta et corruptelas, quibus ne ille quidem
optimus codex vacat, duorum aliorum ope, quoad fieri
posset, tolleremus. Itaque scriptori caute et provide
medelam afferre ausi sumus et omnes alios codices,

*) Accuratius de his rebus disputavimus in dissertatione in-
scripta: De vita et scriptis Cleomedis, Misenae 1878. 8.

**) Codices bibl. Marcianae No. CCXIV et CCCVIII, quos
nisius (l. l.) XI—XII. saeculo assignat, ut sex alii, qui scrip-
tum continent, XIV—XV. saeculo scripti sunt.

quos non ipsi excussimus, et de quorum aetate certum facere iudicium non licuit, consulto negleximus. Quare etiam Kulenkampii apparatus criticus ad Cleomedem octo codicum et editionis principis lectiones continens, quem singulari liberalitate bibliotheca Gottingensis bis mihi ad domestica studia commisit, magno adiumento non fuit, cum de aetate codicum, quibus usus est, dicere supersedeat vir doctus.

Ac dubitanti mihi interdum et consideranti mecum, num forte maius fuerit nostris viribus illud onus, non defuit, id quod grato animo propalam profiteor, Carolus Manitius collega, qui qua est in rebus astronomicis doctrina et sagacitate, operis suscepti exactior extitit gravissimus. Quas coniecturas liberalissime mihi concessit, suo loco enotavimus omnes. Etiam emendationes Hultschii, Konti, Letronni, Meinekii, quae inveterata menda sustulerunt, in textum receptae sunt.

Balforei interpretatio Latina, quam Bakius editioni suae addidit, ita immutata et tot locis correcta est, ut nostram eam vindicare non vereamur. Hultschii index ad Pappum mira diligentia et cura elaboratus convertentibus nobis saepe comiter monstravit viam et hunc laborem difficultem interdum et ingratum expedivit facilioremque reddidit. Interpretationem autem Latinam a Georgio Valla Placentino confectam, qua Marcus Hopperus editionem suam Cleomedis auxit anno 1561, etsi praesto nobis fuit liber admodum rarus, madosam et parum elegantem consulere noluimus.

Ut singula vocabula et res a Cleomede tractatae facilius inveniantur eiusque graecitas aliquo mode

appareat, indicem apposuimus et nominum et verborum secuti Friedleinianum, qui Procli commentariis additus est.

Uncis quadratis [] ea interclusa sunt, quae eicienda e contextu esse videbantur, fractis < > ea significavimus, quae in codicibus quidem omissa aut ex aliorum aut nostra coniectura addenda erant. Signa parentheses rotunda () ad sensum verborum, non rem criticam spectant. Scripturae compendia, quibus usus sum in adnotationibus criticis, haec sunt:

M: codex Mediceus.

L: " Lipsiensis.

N: " Norimbergensis.

Ma: coniecturae Manitii.

edd.: editiones Balforei, Bakii, Schmidtii.

**ΚΛΕΟΜΗΔΟΤΣ
ΚΤΚΛΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ ΜΕΤΕΩΡΩΝ
ΒΙΒΛΙΑ ΔΤΟ.**

**CLEOMEDIS
DE MOTU CORPORUM CAELESTIUM
LIBRI DUO.**

ΚΛΕΟΜΗΔΟΤΣ
ΚΤΚΛΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ ΜΕΤΕΩΡΩΝ
ΠΡΩΤΟΝ.

Κεφ. α'.

[Περὶ τοῦ κόσμου καὶ τοῦ ἔξω αὐτοῦ πενοῦ, καὶ ὅτι τὸ μέσον 5
τοῦ κόσμου ἄμα καὶ πάτω ἐστίν.]

p. 1 Blf. Τοῦ κόσμου πολλαχῶς λεγομένου ὁ νῦν ἡμῖν λόγος
ἐνεστηκὼς περὶ τοῦ κατὰ τὴν διακόσμησίν ἐστιν, ὃν
δοξίζονται οὕτω. Κόσμος ἐστὴ σύστημα ἔξ οὐρανοῦ καὶ
γῆς καὶ τῶν ἐν τούτοις φύσεων. Οὗτος δὲ πάντα μὲν 10
τὰ σώματα ἐμπεριέχει, οὐδενὸς ἀπλῶς ἐκτὸς αὐτοῦ ὑπ-
άρχοντος, ὡς ἐν ἐτέροις δείκνυται· οὐ μὴν ἀπειρός γε,
ἀλλὰ πεπερασμένος ἐστίν, ὡς τοῦτο δῆλον ἐκ τοῦ ὑπὸ¹
φύσεως αὐτὸν διοικεῖσθαι. Ἀπείρον μὲν γὰρ οὐδενὸς
φύσιν εἶναι δυνατόν· δεῖ γὰρ καταχωρεῖν τὴν φύσιν, 15
οὐτινός ἐστιν· ὅτι δὲ φύσιν ἔχει τὴν διοικοῦσαν αὐ-
τόν, γνώσιμον πρῶτον μὲν ἐκ τῆς τάξεως τῶν ἐν
αὐτῷ μερῶν, ἔπειτα ἐκ τῆς τῶν γνωμένων τάξεως,

1 Nomen auctoris adrasum multo maius spatium cepisse
videtur, quam nunc a manu recentiore suppletum; prima lit-
tera € fuisse videtur: €||||||| οἰεομήδους κανκλικῆς θεωρίας τῶν
εἰς δύο τὸ πρῶτον. M. 2 μετεάρων om. L. 4 Inscriptionem
capitis om. M. 5 Περὶ κόσμου N. 7 Syllaba λε cum la-
cuna deest M. 8 τὴν om. M. olim erat ἐστιν, ν posthac

CLEOMEDIS
DE MOTU CIRCULARI CORPORUM CAELESTIUM
LIBER PRIMUS.

Cap. I.

[De mundo et de inani extra mundum, eiusque medium simul
infra esse.]

Cum quid sit mundus multis modis explicetur, nostra, quam nunc instituimus, disputatio est de eo, qui in rerum caelestium ordine continetur; quem ita definiunt: Mundus est compositus e caelo et terra et rebus, quae sunt in illis. Is omnia corpora continet, cum omnino nihil existat extra eum, ut alio loco ostenditur. Neque vero infinitus, sed finitus est; hoc enim manifestum est inde, quod a natura administratur. Quidquid enim infinitum est, naturam habere non potest; nam necesse est, ut natura omnium rerum sit domina; naturam autem esse, quae mundum administret, cognoscere licet primum ex ordine partium eius, deinde ex ordine eorum, quae fiunt, tum e consensu